Lectio v

His ita gestis divíno spírítu afflátus, íter Romam religiónis nómine adórnat. Intérea Uta Theodónis filia, a Sigibáldo prímaríæ, nobilitátis júveniovioláta, noxæ rea próditur; quod stuprum fassa absénti Emmerámo ímputat. Id ubi Landbértus frater rescívit, soróris contuméliam accensus Emmerámum ínséquitur, et ut Helfendórfii (loco ínter Isaram et Únum) brevi assecútus, statim ecclésiæ précibus unicum cléricis vacántem réperit; mox productum acerbé irridens satellítibus ex-carnificándum tradit. Sávitum per ómnia membra, óculi éru[n]t, lingua, aures, nares, manus pedésque, et quæ honéste haud nominéntur, amputáta. Emmerámus ínterim summos ínter dolóres non vocem módo, sed et vultum et gémi-

tus compréssit, Deum láudibus et précibus continénter vénerans: multis vicissim signis divínitus éditis, Núminis in eum propensióne comprobáta.

R. Desidérium ánimæ ejus tribuísti ei, Dómine, * Et voluntáte labiórum ejus non fraudásti eum. **V.** Quóniam prævenísti eum in benedictiónibus dulcédinis: posuísti in cápíte ejus corónam de lápide pretiósio. **Et.**

Lectio vi

Apparuérunt improvísó équites ignófi duo exímia spécie, qui de præcísis ártubus multum sciscitáti, repértos asportáru[n]t, nec póstea conspécti sunt. Jam cómites, sub ínítium metu dilápsi, redierant: lácerum ergo et semivivum corpus revérti Acháimur devéhere próperant. Novem pássuum mílibus prógressis, cum tria restárent, Emmerámus primum ejulásse audítus, de curru depósitus, lucis splendóre perfúsus, quæ moriéntis ore prógressa et recta in cælum lata, spectántium óculos more fúlminis perstrínxit. Cadáver deínde Ratisbónam annuente príncipe, máxima celebrítate delátum est. Is, ut insónatis pontíficis cædes áliquo

piáculo luerétur, ædem magnificam illic sancti Benedicti mónachis dicátam ædificat: tum Uta in Itáliam, Landbérto aliórum relegáti[s].

R. Stola jucunditátis índuit eum Dóminus: * Et corónam pulchritúdinis pósuit super caput ejus. **V.** Cibávit illum Dóminus pane vitæ et intelléctus: et aqua sapiéntiæ salutáris potávit illum. **Et.** Glória Patri. **Et.**

In III Nocturno Homilia in Evangelium Si quis venit ad me, de Comuni unius Martyris loco.

Pro S. Thoma de Villanova:

Lectio ix

Thomas in óppido Fontispláni Toletánæ diocéseos in Hispánia natus, a bonis paréntibus ineúnte vita pietátem et singulárem in páuperes misericórdiam accépit, cujus toto vitæ suæ decúrsu præclára dedit exemplá. Puer enim, ut nudos operíret, própriis véstibus non semel seípsum éxuit: aduléscens, post patris óbitum univérsam hereditátem egénis virgínibus aléndis dicávit. Cum theológicæ cursu confécto, divínino ínstinctu, Eremitárum sancti Augustíni ínstítutum ampléxus esset, virtútibus ómnibus ornátus, caritáte

præsertim erga p  peres et peccatores excelluit, quos e viti  rum c  no educere satigit. Pr  cipue vero ejus misericordia eluxit, cum ad regendam Valentianam eccl  siam ex obedi  tia vocatus, vigilantissimi pastoris vices expleret et amplius eccl  siae r  ditus in eg  nos dispersit, ne lectulo quidem sibi relicto. Obdormivit in D  mino sexto Idus Septembris, annos natus octo supra sexaginta.

Te Deum laudamus.

Ad Laudes Commemoratio S. Thomae Ep. et Conf. ac Ss. Mauricii et Soc. Martyrum, ut in Breviario.

In II Vesperis Commemoratio sequentis (S. Lini Papae et Mart.), S. Thomae Ep. et Conf. ac S. Theclae Virg. et Mart., ut in Breviario.

Die 3 Octobris

B. Uttonis Abbatis

Duplex

Ant. Similabo eum viro sapienti, qui aedificavit domum suam supra petram.
V. Amavit eum D  minus, et ornavit eum. **R.** Stulam gl  riae induit eum.

Oratio

Deus, qui famulum tuum beatum Uttonem Abbatem et sanctificasti vocatione misericordiae et assumpsisti consummatione

felici: praesta, quaesumus; ut, qui tecum est meritis, a nobis non recedat precibus et exemplis. Per D  minum nostrum.

In II Nocturno

Lectio iv

Utto ex honestis et christianis parentibus ortus, quam singulari Dei tutela custodiretur, inde a pueritia apparuit. Fuit enim illis temporibus, in vico Michaelsbuch in Bavaria inferiore, vir pietate et nobilitate insignis, n  mine Gamelbertus. Hic in illa regione amplum possidebat praedium simulque in eccl  sia, ibidem constructa in honorem sancti Michaelis Archangeli, divino ministerio summa prudentia et ardenti zelo fungebatur. Cum olim, magna erga sanctos Apostolos devotione impulsus, Romam peregrinaretur, ex itinere ad virum quandam honestum devotens, ejus rogatu, infansem modo natum, quem magnum in D  mino futurum esse divinitus prospexit, e sacro baptismi fonte levavit, eique nomen Uttonis imposuit. Inde voti compos reversus, multos annos amplius in Dei servitio et animarum cura impendit.

R. Honestum fecit illum D  minus, et custodivit eum ab inimicis, et a seductoribus tutavit illum: * Et dedit illi claritatem aeternam. **V.** Justum deduxit D  minus per vias rectas, et ostendit illi regnum Dei. **Et.**

Lectio v

Utto vero, cum interim adultus, amori Christi nihil praeponeret et salutem animarum vehementer sisti ret, relictis parentibus, ad patrum advolavit, ex ejusque moribundi manibus eccl  siam et praedium accepit. Nec indignum patrino post ejus obitum se praebuit. Sacerdotali enim ordine et dignitate decoratus, fidelis erat mysteriorum Dei dispensator ac pastor animarum vigilantissimus. Exemplis Gamelberti suaviter adductus, vitam absconditam cum Christo anhelabat, ejusdemque consilium ac votum executurus, quibusdam religiosis viris sibi adjunctis, trans Danubium in nemoris solitudinem se recepit ibique cellam et oratorium in honorem sancti Michaelis Archangeli aedificavit. Regulam sancti Patris Benedicti professus, contemplationi ac labori dies suos consecrabat.

R. Amavit eum D  minus et ornavit eum: stolam gloriae induit eum, * Et ad portas paradisi coronavit eum. **V.** Induit eum D  minus loriceam fidei, et ornavit eum. **Et.**

Lectio vi

Dei quondam mira providentia factum est, ut Carolus Magnus rex, strenuus ille eccl  siae vindex ac propugnator, cum Bavariam regno suo subactam instituit ac legibus temperaret, cum Uttone abbatate conveniret; atque verbis ejus et factis tam singulari admiratione et devotione affectus est, ut praecanti et congregationem suam gratiae regiae commendanti, benigne gratificaretur. Quare Mettenense monasterium in regiam tuitionem suscepit, et silvae magnae donationem adjecit. Multis autem laboribus in honorem Dei exantlatis, Utto abbas annis et meritis plenus in osculo D  mini obiit et honorifice sepultus est in eccl  siae choro, ac nomen ipsius sanctitatis fama et miraculis clarescere coepit. Tandem cultum ab immemorabili tempore huic viro Dei praestitum, Pius Papa decimus, multorum precibus benigne annuens, confirmavit.

R. Iste homo perfecit ómnia quæ locútus est ei Deus, et dixit ad eum: Ingrédere in réquiem meam: * Quia te vidi justum coram me ex ómnibus géntibus. **V.** Iste est, qui contempsit vitam mundi, et pervénit ad cælestia regna. **Quia. Glória Patri. Quia.**

In III Nocturno Homilia in Evangelium Ecce, nos reliquimus, de Communi Abbatum I loco.

Vesperæ de sequenti (S. Francisco Conf.), Com. præcedentis: **Ant. Hic vir despiciens mundum et terréna, triumpans, divítias cælo cóndidit ore, manu.**

V. Justum dedúxit Dóminus per vias rectas. **R.** Et osténdit illi regnum Dei.

Oratio

Deus, qui fámulum tuum beátum Uttónem Abbátem et sanctificásti vocatióne misericórdi et assumpsisti consummatione felici: præsta, quæsumus; ut, qui tecum est méritis, a nobis non recédât précibus et exémpis. Per Dóminum.

Die 9 Octobris

Ss. Dionysii Episcopi, Patr. min. princ. Diócesis, et Sociorum Rustici et Eleutherii Mm.

Duplex majus

Omnia ut in Breviario hac die præter ritum.

In I Vesperis fit Commemoratio præcedentis (S. Birgittæ Viduæ), ut in Breviario.

In II Vesperis fit Commemoratio sequentis (S. Francisci Borgiæ Conf.), pariter ut in Breviario.

Die 11 Octobris

In Translatione

S. Wolfgangi

Episcopi et Confessoris

(d. ass. e 7 hujus)

Duplex (m. t. v.)

V. Amávit eum Dóminus, et ornávit eum. **R.** Stulam glóriæ induit eum.

Ad Magnif. Ant. Sacérdos et Póntifex, * et virtútum ópifex, pastor bone in pópulo, ora pro nobis Dóminum.

Oratio

Sancti Pontificis tui, Dómine, et Patris nostri Wolfgangi sollemnitatem nobis celebrántibus tribue: ut, sicut translationem ejus devotissime cólimus; ita et actus ejus fidéliter imitémur. Per Dóminum nostrum.

Et fit Commemoratio præcedentis (S. Francisci Borgiæ):

Ant. Hic vir despiciens mundum et terréna, triumpans, divítias cælo cóndidit ore, manu.

V. Justum dedúxit Dóminus per vias rectas. **R.** Et osténdit illi regnum Dei.

Oratio

Dómine Jesu Christe, verae humilitátis et exémpular, et præmium: quæsumus; ut, sicut beátum Franciscum in terréni honoris contemptu imitátorem tui glóriósum effectisti, ita nos ejúsdem imitátionis et glóriæ tribuas esse consórtes: Qui vivis et regnas.

In II Nocturno

Lectio iv

Quando sancto Wolfgango Pupingæ in Austria anno nonagesimo quarto

pridie Kalendas Novembris mórtuo, superveniens, ut moritúrus prædixerat, Hartvícus Salisburgénsis archiepiscopus, ejussacrum cadáver curávit, ac primum ibi in oratório sancti Othomári illius intestina decénter cóndidit, réliquum vero corpus spátio septem diérum advérso Danúbio Ratibónam advéxit, ab omníclero populóque, ac præsertim a paupéribus et víduis, commúnem miserórum patrem deplorántibus, honoríficesuscéptum: quod postquam in Cathedrálisanti Petri ecclésia sollémnibus exsequiárum officiis honorátum, et per ómnia, quæ reformávit, cœnóbia

reverénter circumlátum est, tandem in célestri sancti Emmerámi ecclésia tumulátum fuit.

R. Inveni David servum meum, óleo sancto meo unxi eum: * Manus enim mea auxiliábitur ei. **V.** Nihil proficiet inimicus in eo, et filius iniquitátis non nocébit ei. **Manus.**

Lectio v

Exactis a morte quinquaginta octo annis et percrebescéntibus per omnem vicíniam miraculis, cum sanctus Leo nonus per instántiam sereníssimi imperatóris Henrici ad partes Germániæ visitándas, ac præcipue ad urbem Ratibónam ad venerábile corpus beáti Wolfgangi ejúsdem urbis episcopi transferéndum evocátus esset, atque cum imperátore et magna episcopórum ac príncipum multítudine Ratibónam perveniret, ómnibus diligénter examinátis et inspéctis, beátum Confessorrem e sepúlcro levávit, et consuéta Sanctorum veneratióne coléndum edixit: tum sacrum ejus corpus novo túmulo impósitum, in occidentáli ejúsdem ecclésiæ crypta, post eam, quam ipse dedicávit, aram, septima Octóbris venerabúndus repósuit, et muro inclúsit.

R. Pósui adiutorium super potentem, et exaltávi electum de plebe mea: * Manus enim mea auxiliábitur ei. **V.** Inveni David servum meum, óleo sancto meo unxi eum. **Manus.**

Lectio vi

Cum autem in memoráta crypta ara nova, quæ média erat, construeretur, tumba antiqua reperta fuit: hanc rite clausam Wolfgangus secúndus Ratisbonensis episcopus præsentibus plúribus præláti aliisque téstibus anno millésimo sexcentésimo duodécimo aperuit, et in ea, una cum antiqua lámina plúmbea sancti Wolfgangi nomen referente, et magno Leonis numismate, et deauráta cruce sacras exúvias invenit, eásque annuente et sacras étiam penárum condonatiónes largiente Paulo quinto summo Pontífice anno sequenti in Cathedralém basilicam (ubi et pars sacri cápitis reserváta fuit) et post octiduána sollémnia, præsenté imménsa pópuli multitudine celebráta, duodécima Maji in priórem cryptam tránstulit, et post aram médiám muro insérui.

R. Iste est, qui ante Deductum magnas virtútes operátus est, et omnis terra doc-

trína ejus repléta est: * Ipse intercedat pro peccátis ómnium populórum. **V.** Iste est, qui contémpsit vitam mundi, et pervénit ad cæléstia regna. **Ipsó.** Glória Patri. **Ipsé.**

In III Nocturno Homilia in Evangelium Sint Iumbi, de Communi Confessoris non Pontificis, cum Responsoris de Communi Confessoris Pontificis ibidem notatis.

Sabbato ante Dominicam
III Octobris

In Ecclesiis consecratis
Dioecesis,
excepta Cathedrali:

In Dedicatione
propriæ Ecclesiæ

Duplex I cl. cum Oct. communi
Omnia ut in Communi Dedicationis Ecclesiæ.
In II Vesperis fit Commemoratio Dominicæ concurrentis.

Sabbato ante Dominicam
IV Octobris

In Ecclesiis, ut supra:
In Octava Dedicationis
propriæ Ecclesiæ

Duplex majus

Die 31 Octobris

S. Wolfgangi

Episcopi et Confessoris,
Patroni principalis Civitatis et Dioecesis

Duplex I cl. cum Oct. communi
Omnia de Communi Conf. Pont., præter sequentia.

Oratio

Deus, qui nobis æternæ salutis beátum Wolfgangum Episcopum ministrum tribuisti: præsta, quæsumus; ut, quem doctórem vitæ habuimus in terris, intercessórem habere mereámur in cælis. Per Dóminum.

In I Nocturno Lectiones Fidei sermo, de Com. Conf. Pont. I loco.

In II Nocturno

Lectio iv

Wolfgangus, nobili in Suévia genere prognátus, rerum exterarum fuit et sui contéptor egrégus, solum ex ánimo Deum quærens. Hónores amplísimos ab Henrico Trevirénsium episcopo sibi oblátos recusávit, illóque demórtuo, pollicitatió-nibus aliórum contéptis, monásticam tandem vitam (cujus semper desidério flagráverat) est ampléxus, sacris ordinibus a beáto Udalrico initiátus. Cum in Panóniam prædicánda Evangelii causa se prius contulisset, propter conjunctam in eo exímia cum pietáte prudéntiam. Ottónis imperatoris stúdio totiusque clerici et pópuli acclamatióne, ecclesiæ Ratisbonénsi rite præfícitur.

R. Inveni David servum meum, óleo sancto meo unxi eum.

xi eum: * Manus enim mea auxiliábitur ei. **V.** Nihil profíciet inimicus in eo, et filius iniquitátis non nocébit ei. **Manus.**

Lectio v

Suscépto episcopátus munere gregem Dómini verbo pavit et exémplo, sanctissimisque ecclésiám temperávit institútis. Monastério sancti Emmerámi, quod jam diu episcopi administráverant, restitútis provénitibus, magno illius bono insígnem virum Romuáldum præpósuit. Sanctimoniárium coenóbium, quod ipse fundáverat, tam sancte instituit, ut, colápsa in áliis disciplína, eo exémplo sit fáci-le restauráta, novóque pietátis odóre capta Brigida Bavariæ ducis filia, sponsum Christum secúta, ad sacras se vírgines aggregárit.